

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
nr. 50 zł., 2 1/2 szyl. 70 em. amer.

Wydawane w Krakowie 40 h.
a dostarcz. de domu 16 z.

Cena numeru 8 h.
oddzielnego 8 h.

Redakcyjny otwarty do woli od
płatności pocztowej. — Redakcyjna
kasa przyjmuje także wpłaty i bankowa-
nych listów ale nie wzięcia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 8-ej rano.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 2314.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Fach pocztowy na listy Nr. 166.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

PL. WW. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Ataki rosyjskie na Wołyniu.

Zwycięski bój nad Ikwą.

Urzędowo donoszą 21 września:

Wiedeń, 22 września.

Wznowione rosyjskie ataki na nasze pozycje w obszarze na wschód od Łucka zostały odparte.

Nad Ikwą ogień krzyżowy naszych baterji rozbił kilka nieprzyjacielskich oddziałów, które usadowiły się na zachodnim brzegu rzeki. Zresztą minął wczorajszy dzień na północnym wschodzie spokojnie; położenie jest zupełnie niezmienione.

Zwycięskie walki w gub. Wileńskiej i Mińskiej.

Urzędowo donoszą dnia 21 września:

Berlin, 22 września.

Grupa wojsk generała polnego marszałka Hindenburga: Wojska generała Eichhorna znajdują się w ciągłym ataku na północny zachód i południowy zachód od Oszmian. Prawe skrzydło grupy wojsk osiągnęło wśród potyczek z strażą tylną okolice na wschód od Lidy i aż na zachód od Nowogródka.

Grupa wojsk generała polnego marszałka księcia Leopolda bawarskiego: Przejście przez Mołczadz koło Dworca i aa południe stamtąd zostało wymuszone. Dalej na południe wojska nasze wśród walk w pościgu dotarły aż do linii na południowy wschód od Mołczadz—Nowa Mysz, na zachód od Ostrowa.

Grupa wojsk generała polnego marszałka Mackensena: Sytuacja jest niezmieniona.

Naczelne kierownictwo armii.

Walki artyleryjskie w Tyrolu.

Włosi rozrzucają odezwy d'Annunzia.

Urzędowo donoszą dnia 21 września.

Wiedeń, 22 września.

W Tyrolu południowym otworzyły nasze najcięższe działa ogień na obsadzone przez nieprzyjaciela miejscowości, oraz na pozycje i baterje w obszarze Seravalle (na północ od Ala). Przed naszą pozycją graniczną na Coston (płaskowzgórze Vieregereuth) zostali Włosi, jak zawsze, odparci.

Nieprzyjacielski dwupłaszczyznowiec rzucił na Trydent szczególnie nąwne pisma ulotn pióra porucznika d'Annunzia.

Na Froncie Karyntyi nie wydarzyło się nic ważniejszego.

W obszarze Fliczu obecnie po zupełnym rozbiciu się włoskich ataków w ubiegłym tygodniu nastąpił znowu spokój; tylko nieprzyjacielska artylerja strzela dalej. W innych częściach frontu Pobrzeża ograniczała się wczoraj działalność bojowa do ognia działowego i do drobniejszych przedsięwzięć wajak okopowych.

Zastępca szefa sztabu generalnego, von Hoefler, marszałek polny porucznik.

Na terenie bałkańskim.

Urzędowo donoszą dnia 21 września:

Wiedeń, 22 września.

Nasza artylerja zniszczyła serbskie prace fortyfikacyjne nad dolną Driną. Zresztą nie zanę nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler, marszałek polny porucznik.

Berlin, 22 września.

Koniec pieśni.

Dotąd, jako hymn bułgarski, brzmiała pieśń o szumiącej Marycy, spurpurowionej krwią, pieśń, w której tkwiły wspomnienia przebytych zmagañ z Turkami.

Po wojnie jednak bałkańskiej, gdy Bułgaria, poniosłszy największe wysiłki, przez swoich sojuszników została oszukana i skrzywdzona — powstała pieśń gniewu przeciwko tym wiarogłomom, pieśń rozpoczynająca się słowami „Sojuznicy — razbojnicy“, i ona swoją niegasnącą po chwile odwetu aktualnością jeła wypierać z ust ludu dawną o Marycy melodyę.

Dzisiaj ostatni cień może sporów granicznych z Turcją uchylony został polubowną umową, natomiast z coraz większą zaciętością odzywa się wrogi stosunek Bułgarii wobec serbskiego byłego sojusznika.

Dalej więc cichnie pieśń o Marycy, a ta druga, jej rywalka, może zagrzmi donośniej jeszcze, jeśli żołnierz bułgarski ruszy ku granicy serbskiej.

Z przeciwnej strony, od granic Austrii — po

dłuższej pauzie — doniosły depesze o wznowieniu kroków wojennych przez armie sprzymierzone.

Wśród Bułgarów macedońskich, maltretowanych przez Serbów, rośnie zapewne nadzieja, że może i od wschodu, od bułgarskiej granicy wyczekiwana chwila wyzwolenia nareszcie się zbliży i nowej pieśni hasło — rozbłyśnie orężem.

A gdy o tej ewentualności mowa, chcemy na jedno zwrócić uwagę: oto, jak nasze Legiony spopularyzowały swoją nazwę, czyniąc z niej wyraz utrwalony dla oznaczenia ochotników, przeciwko jarmicielom walczących. Bułgarska agencja telegraficzna, donosząc o zapale powołań, mianując tak formacje ochotnicze, złożone z Bułgarów, pochodzących z Macedonii serbskiej. (Przynajmniej z tem brzmieniem spotykamy się w niemieckich reprodukcjach powyższej depeszy).

Na ziemiach polskich nazwa „Legiony“, w tym sensie użyta, miała swoją z przed 100 lat tradycję. Na Bałkanach byłaby echem z nad Wisły i Karpat zaniesionem.

Na froncie niemiecko-francuskim.

Berlin, 22 września.

Wielka główna kwatera wojenna donosi 21 września:

W odcinku Souchez—Arras artylerja francuska prawie bez przerwy utrzymywała silny ogień. W okolicy Neuville przyszło do walki granatami ręcznymi. Śluza w Sapigneul (nad kanałem Aisne—Marne, na północny zachód od Reims) zamieniona ogniem w kupę gruzów, po wysadzeniu w powietrze resztek, została przez nas stosownie do planu bez zetknięcia się z nieprzyjacielem opróżniona.

Na zachód od Perthens w Szampanii i w Argonach wysadzono ze skutkiem miny w pozycji nieprzyjacielskiej. Koło Hartmannsweilerkopf odparto kilka ataków granatami ręcznymi.

Stanowisko Bułgarii.

Wiedeń, 22 września.

Od poselstwa bułgarskiego dowiaduje się c. k. biuro korespondencyjne, że w Bułgarii zarządzone ogólną mobilizacją poczynawszy od wczoraj (21 września). Rezerwiści bułgarscy, bawiący za granicą, mają zgłosić się w swych oddziałach.

Kopenhaga, 22 września.

(BK). „Politiken“ dowiaduje się z Petersburga: W kołach dyplomatycznych sądzą, że dalszy ciąg rokowań z Bułgarią nie pozostanie bez rezultatu. Niema powodu do zajmowania stanowiska nieufnego wobec oficjalnego oświadczenia Radosławowa, że odstąpienie kraju przez Turcję jest tylko zapłatą za neutralność Bułgarii. Chociaż dyplomacja mocarstw czwórporozumienia nie może przedłożyć żadnych dowodów na to, że Bułgaria nie objęła także pewnych zobowiązań politycznych, to przecież dalej prowadzi usiłowania celem osiągnięcia porozumienia serbsko-bułgarskiego.

Medyolan, 22 września.

„Corriere della Sera“ donosi ze źródła dyplomatycznego niewłoskiego w Rzymie o treści ostatniej noty czwórsojuszu, wystosowanej do Bułgarii, co następuje: Czwórsojusz zawiadomił o gotowości Serbii do odstąpienia obszaru macedońskiego, który w roku 1912 Bułgarii bezsprzecznie przyznano. Czwórsojusz nie mówi o Cavalii, Dramie i Seres. Domaga się jako równoważnika za koncesje Serbii interwencji wojennej Bułgarii przeciwko Turcji i daje do zrozumienia, bez ustalania jednakże terminu dla odpowiedzi, że nie będzie się czuł związany temi propozycjami, jeżeli Bułgaria nie da odpowiedzi w ciągu jednego tygodnia. Myśl prewencyjnego obsadzenia przez wojska czwórsojuszu obszaru, który ma być odstąpionym, została zarzuconą. Natychmiastowego obsadzenia terytorium, które ma być odstąpione, przez Bułgarię, nie zdołał czwórsojusz u Serbii przeprowadzić.

„Corriere“ sama przyznaje, że z powodu niedostatecznego rozmiaru terytorium i niepewnej ręką co do odstąpienia, Bułgaria nie może czuć się zadowoloną i że Bułgaria nie będzie mogła uważać chwili za stosowną, aby nawet przy korzystniejszych propozycjach czwórsojuszu wystąpić przeciw Turcji. Dziennik sądzi wkońcu, że okres rokowań na Bałkanach obecnie, jak się zdaje, się skończy i że czwórsojusz musi obecnie coś decydującego w Dardanelach przedsięwziąć.

Kronika wojenna.

Ostrzeliwanie wybrzeży Dunaju i Sawy. Wypadkiem dnia jest akcja austriackiej i niemieckiej

Nastroj w Sofii.

Sofijski korespondent „Frankfurter Zeitung“ donosi swemu piśmie: Ugoda (graniczna) z Turcją, wymijająca, albo raczej uchylająca stanowisko Serbii wobec kroków czwórporozumienia (mających pojednać Serbię z Bułgarią), powołanie ochotniczej macedońskiej obrony krajowej i wszystkich w Macedonii urodzonych Bułgarów na ćwiczenia, szybko dokonywane roboty fortyfikacyjne i gromadzenie wojsk u granic bułgarskich przez Serbię, zagadkowe, nieznane zachowanie się Rumunii, oświadczenia Venizolesa w prasie, że Grecya będzie silnie trzymała z Serbią, energiczne wystąpienie rządu bułgarskiego przeciwko wnoszącej zamęt agitacji prasowej i ulicznej — wszystko to razem nadaje nastrojowi w Sofii i w całej Bułgarii trudną do opisanie i osobliwą nutę. Panuje może nie wzburzenie, ale wszystkimi sferami owładnął jakiś ruch, który przypomina dni wrześniowe roku 1912 — w przeddzień mobilizacji.

Wszystkie rozmowy toczą się dokoła wszelkich możliwości polityki bułgarskiej.

Sklepy pełne są kupujących, którzy zaopatrzyli się w kamazę, buty żołnierskie, kozuchy, flanelową bieliznę i t. p.

O tem, że przyjdzie do wojny rozmawia się z takim przeświadczeniem, jak o nadejściu zimy.

Tymczasem gra dyplomatyczna jeszcze nie została ukończoną. Oczekują nowych kroków czwórporozumienia. Serbia nie wyrzeka się bezpośrednich rokowań z Bułgarią, co ta jednakowoż zawsze odrzuca.

Sprawa objęcia w posiadanie terytorium, ustąpionego przez Turcję żywo jest omawiana; wszyscy wyczekują urzędowego oświadczenia w tej sprawie.

Powyższą korespondencję uzupełnia depesza, otrzymana z Konstantynopola przez „Vossische Zeitung“, która, powołując się na źródła bułgarskie dobrze poinformowane, twierdzi, że dotąd jeszcze posłowie czwórporozumienia nie przedstawiają Radosławowowi wskazywać domniemanych niebezpieczeństw, na które naraziłaby się Bułgaria w razie wystąpienia na korzyść mocarstw centralnych.

Jak jednak dziś sprawy stoją, są wysiłki ich zgoda bez widoków, ponieważ nawet bułgarscy rusofile przekonani są o załamaniu się potęgi militarnej Rosji oraz o beznadziejności akcji przeciwko Dardanelom.

Pozatem jest ruch, zmierzający do wcielenia ziem macedońskich do Bułgarii obecnie tak silnym, że żaden rząd nie zdołałby się mu oprzeć.

Walki w Dardanelach.

Sytuacja na półwyspie Gallipoli.

Obecnie pod Dardanelami, tak na lądzie, jak i na morzu, panuje chwilowo zupełny spokój. Już od kilku miesięcy ani jeden okręt sprzymierzonych — nie licząc paru łodzi podwodnych — nie odważył się na rozpoczęcie operacji wojennych. Od trzech zaś tygodni także na półwyspie Gallipoli ustała wszelka akcja.

Sytuacja sprzymierzonych staje się z każdym dniem trudniejszą. Z jednej strony wojska ich straszliwych stratach, poniesionych w zaciętych walkach sierpniowych, wymagają dłuższego spoczynku, z drugiej zaś zbliżająca się niepogoda jesienna zmusza wojska angielsko-francuskie do jak największych wysiłków celem uzyskania większej przestrzeni.

Ogromne straty ponieśli sprzymierzeni w bitwie pod Anafortą, stoczony w dniach 26—29 sierpnia. Tam to wojska angielskie pod wodzą generała Hamiltona usiłowały przez zdobycie wzgórz pod Anafortą odciąć wojska tureckie, stojące na południu, od wojsk, znajdujących się na północy. Jak wynika z korespondencji „Timesa“, biorące udział w tych walkach angielskie wojska nowozelandzkie i australskie nie zasługują wcale na takie pochwały, jakimi je obdarza prasa londyńska. Szczególnie zacięta walka toczyła się o wzgórze 112 i 70. Pierw-

szego, mimo zaciekiwych, kilkudniowych ataków, nie mogli Anglicy zdobyć. Wzgórze jednak 70 udało im się zająć. Lecz nie na długo. Turcy rozpoczęli w nocy kontratak i po całonocnych krwawych walkach odzyskali całe wzgórze.

Według doniesienia „Nieuwe Rotterdamsche Courant“, straty Anglików od 6 sierpnia do 1 września wynoszą najmniej 40.000 ludzi, w tem połowa zabitych. Warunki atmosferyczne już wkrótce uniemożliwią wszelkie operacje wojenne na półwyspie Gallipoli. Z nadchodzącą jesienią rozpoczną się tam burze tak, iż położenie wojsk, które wylądowały na półwyspie Gallipoli, może być rozpaczliwe.

Tylko stosunkowo niewielka ilość kilometrów kwadratowych na poszczególnych punktach półwyspu znajduje się w rękach sprzymierzonych. W samym kraju niema mowy o zaprowiantowaniu się, a wody do picia niema zupełnie. Wszystko trzeba sprowadzać przez morze. Na całym zachodnim i południowym wybrzeżu półwyspu Gallipoli, na którym lądowały dotychczas wojska, niema ani jednego bezpiecznego portu. Także zatoka Suvla jest zupełnie nieosłonięta i wystawiona na zachodnie i południowe wiatry. Z okrętów, zatrzymujących się na pełnem morzu, trzeba przewozić cały materiał wojenny na ląd i naodwrot — rannych i chorych z lądu na pokład. Ciężko obciążone łodzie w razie najmniejszego falowania morza nie mogą być użyte do przewożenia. Jeśli silne wiatry będą wiać przez kilka dni, a nawet tygodni — co się często zdarza — wtedy wojska sprzymierzone, odcięte od wszelkiej komunikacji, znajdują się w sytuacji, która może zakończyć wszystkie operacje dardanelskie.

Z Warszawy.

Komisja, wyznaczona do omówienia sprawy ujęcia w jedną całość kompetencji komitetu obywatelskiego, ukończyła swoją pracę i przygotowała zasady ogólne zadań i organizacji komitetu obywatelskiego stołecznego m. Warszawy.

Z opracowanego w tej sprawie memoriału wynika, że w zakres działalności i kompetencji K. O. stoł. m. Warszawy wchodzi:

- działalność b. magistratu m. Warszawy,
- służba bezpieczeństwa publicznego,
- sądownictwo,
- sprawy oświatowe,
- dziedziny samopomocy społecznej, zapoczątkowane i rozwinięte przez komitet z chwilą wybuchu wojny, a nieobjęte działaniami służby publicznej, wyżej wymienionymi.

Korespondent warszawski dąbrowieckiej „Gazety polskiej“, donosząc o nastrojach warszawskich, pisze, iż moskalofilstwo upada coraz bardziej. Zdarzają się jednak wypadki, że względy na naszych byłych władców nie pozwalają się otrząsnąć z małostkowości. Mamy tego przykład na przedstawieniu „Wesela“, które przed wojną grano w skróceniu jedynie. Dziś przywrócono tekst normalny, jednak z opuszczeniem jednej sceny. Nie ukazuje się publiczności widmo hetmana Branickiego. Snać obawia się dyrekcja teatru, że słowa dramatu: „pali, pali pieniążek moskiewski“ zbył wielu ludziom zakłócić mogą spokój sumienia.

Do komitetu obywatelskiego przybyła delegacja robotnicza, składająca się z 25 przedstawicieli: robotniczego komitetu gospodarczego (11 kuchen robotniczych), związków zawodowych (w liczbie 18) i stowarzyszenia spożywczego robotniczego żydów. Delegacja złożyła następującą petycję:

Położenie klasy robotniczej polskiej, z powodu zamknięcia fabryk i kryzysu wojennego, jest niesłychanie trudne. Środki samych robotników mogą zaspokoić tylko bardzo nieznaczna część potrzeb klasy robotniczej. Nieprzychylnie stanowisko K. O., zajęte wobec kuchen robotniczych, odmowa zapomogi na piekarnie itp., zorganizowaną przez robotników pomoc uszczupla i utrudnia. Masowe eksmisye pozbawionych pracy

przez kamieniczników czynią położenie klas pracujących wprost rozpaczliwym. Scharakteryzowany powyżej stan rzeczy jest skutkiem złych organizacji gospodarczych. Organizacje te powinny być wyłonione z powszechnych i równych wyborów, czego od początku domagała się klasa robotnicza. Petycja kończy się wystawieniem następujących żądań: uruchomienie fabryk, roboty publiczne, umiastowanie handlu, moratorium mieszkaniowe.

Przedstawiciele robotników, po złożeniu powyżej streszczonej petycji, opuścili lokal K. O.

Gubernator warszawski von Etdorf wydał obwieszczenie, w którym uspokaja ludność, zaniepokojoną brakiem węgla i środków spożywczych. Część bowiem transportu już przyszła, część jest w drodze; postarano się też o dalsze transporty, brak jest zatem chwilowy i publiczność nie potrzebuje się niepokoić.

Delegaci robotniczego komitetu gospodarczego i związków zawodowych stawiają następujące żądania w sprawie robót publicznych: roboty powinny być wykonywane, o ile to jest możliwe, przez zarząd miasta, a nie przez przedsiębiorców prywatnych; roboty prostsze, nie wymagające kierowniczych sił technicznych, mogłyby być oddane do wykonania związkom zawodowym; związki zawodowe winny ująć w swoje ręce pośrednictwo pracy dla robót publicznych; tam, gdzie roboty oddawane są przedsiębiorcom prywatnym, w kontrakcie z zarządem miasta ma być umieszczony „warunek minimalnych płac (fair wages clause), tj. określone minimum płacy przy pewnym maximum dnia roboczego; podstawowe wynagrodzenie za pracę przy robotach publicznych nie powinno być niższe od 30 kop. za godzinę.

Wojna z Rosją.

Ofensywa Hindenburga.

„Az Est“ donosi z Sztokholmu: Przełamanie frontu rosyjskiego nad Niemnem i Wilią przez armię generała Hindenburga wywołało w Rosji wielkie wzburzenie. Jak donoszą dzienniki rosyjskie, liczba uchodźców wzrasta ogromnie z każdym dniem. Cała ludność gubernii mińskiej rozpoczęła wędrówkę na wschód. Ponieważ wszystkie konie są zarekwirowane, więc ludzie muszą iść pieszo.

Narady ziemstw i miast w Rosji.

Do Moskwy zwołano nadzwyczajny zjazd reprezentantów ziemstw i miast, w którym bierze udział także wielka liczba posłów do Dumy. Głównym punktem porządku dziennego jest naturalnie odroczenie Dumy. Początkowo zamierzano zapytać Goremykina, czy zezwoli na zjazd. Później jednak postanowiono zwołać go bez pozwolenia, nie zważając na możliwość rozwiązania.

Nastroj ogólny — wojowniczy. Przywódca październikowców Gu cz k o w oświadczył na posiedzeniu swej frakcji, iż obawia się, aby odroczenie Dumy nie pociągnęło za sobą nieprzewidzianych i smutnych skutków. Szingarew (kadet), przewodniczący wojskowej komisji Dumy, nazwał odroczenie Dumy wielkim błędem politycznym, który może zgubić kraj. Przywódca trudników Kierenski oświadczył: „Albo blok będzie walczył o swą egzystencję bez liłości, albo też okaże, iż nie jest wart tej egzystencji“.

Na ogół panuje przekonanie, iż pod żadnym warunkiem nie należy dopuścić do kompromisu z rządem. Jeśli rząd zdecydował się raz kierować państwem bez lub też przeciwko reprezentacji ludu, to musi obecnie ponieść także całą odpowiedzialność.

Od uchwał zjazdu ziemstw i miast będzie obecnie zależeć, jakie formy przybierze rozpoczynająca się w Rosji biała rewolucja.

Posłowie dumscy w Wyborgu?

„Tägliche Rundschau“ donosi, iż komendant miasta Wyborga zakazał wielkiej liczbie posłów do Dumy, którzy przybyli tam, aby urządzić zgromadzenie sprawozdawcze, wstępu do miasta, tak iż musieli oni powrócić do Petersburga.

DRUKARNIA LUDOWA

W KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5. TEL. 1310

WYKONYWA DZIEŁA, GAZETY, ZAPROSZENIA, AFISZE I T. P. SZYBKO, GUSTOWNIE, STARANNIE I PO MOŻLIWIE PRZYSTĘPNYCH CENACH.

